



2024 年半年度报告摘要

THE SUMMARY OF 2024 SEMI ANNUAL REPORT

第一节 重要提示

一、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

二、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

三、公司全体董事出席董事会会议。

四、本半年度报告未经审计。

五、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

一、公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A 股	上海证券交易所	安徽合力	600761

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈先成	刘翔
电话	(0551) 63689611	(0551) 63689787
办公地址	安徽省合肥市方兴大道668号	合肥市方兴大道668号合力行政楼
电子信箱	zqb@helichina.com	zqb@helichina.com

二、主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	18,373,245,586.14	16,897,716,211.46	16,897,716,211.46	8.73
归属于上市公司股东的净资产	9,917,926,690.68	7,757,826,979.27	7,757,826,979.27	27.84
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	

营业收入	9,008,557,469.36	8,718,878,114.60	8,612,795,976.72	3.32
归属于上市公司股东的净利润	803,419,810.87	658,563,189.06	658,098,210.38	22.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	719,792,887.04	567,540,736.62	567,141,992.14	26.83
经营活动产生的现金流量净额	257,215,997.11	470,718,560.31	496,009,335.07	-45.36
加权平均净资产收益率(%)	9.55	9.27	9.26	增加0.28个百分点
基本每股收益(元/股)	1.04	0.89	0.89	16.85
稀释每股收益(元/股)	1.04	0.89	0.89	16.85

公司主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

1、2023年9月，公司完成以现金方式收购安徽和安机电有限公司持有的安徽和鼎机电设备有限公司全部股权。根据《企业会计准则》相关规定，该事项构成同一控制下企业合并，需要对公司相关财务数据进行追溯调整并重新列报。

2、根据企业会计准则第34号相关规定，报告期内结合“合力转债”每日转股情况加权平均计算后，上半年公司发行在外普通股加权平均数为772,826,406股，据此计算公司本报告期每股收益为1.04元/股。

三、报告期公司经营情况

上半年，面对复杂的外部经营环境，公司内强管理、外拓市场，抢先机、赢主动，持续发挥创新驱动作用，不断培育发展新质生产力，聚焦产业结构的高端化、智能化、绿色化，实现转型升级和创新发展，合力品牌影响力进一步提升。报告期内，公司实现营业收入90.09亿元，同比增长3.32%；实现归属于上市公司股东的净利润8.03亿元，同比增长22.00%；实现毛利率21.58%，同比提升1.96个百分点。其中，公司实现海外营业收入34.86亿元，同比增长20.52%，占营业收入的比例为38.69%；公司电动新能源叉车销量同比增长37.66%，占总销量的比例为62.72%。公司上半年主要经营工作情况如下：

（一）持续加强科技创新，加快发展新质生产力

上半年，公司主动适应新一轮科技革命和产业变革，把高质量发展要求贯穿新型工业化全过程。聚焦高端化，攻克高效分布式电驱动技术，实施最大吨位电动叉车（55吨）的研发；聚焦智能化，研究核心算法，实现低速无人驾驶系列技术突破；聚焦绿色化，加强上下游技术合作，实现氢燃料工业车辆的示范应用。报告期内，公司投入研发费用4.87亿元，占营业收入比例为5.40%；围绕新能源工业车辆和智能物流系统

打造原创技术策源地，推出新产品 200 余款；获得授权专利 224 件，其中发明专利 80 件；主持及参与制定修订 6 项国家标准，4 项行业标准，1 项团体标准。公司 CTD-60AGV 无人搬运车、CPD38-GB6LI-H 锂电专用叉车分别获 BICES2023 技术创新和产品质量“白金奖”；公司获得中国工业车辆和移动机器人智能发展大会“2024 年 AGV/AMR 创新及应用奖”和企业“优秀品牌奖”。

（二）加快产业布局优化，挖掘高质量发展新动能

上半年，公司持续拓展战略性新兴业务，不断优化产业布局，高质量发展取得新成效。一是重点项目取得新进展。公司合力（六安）高端铸件项目正式运行、和鼎机电年产 600 万千瓦时新能源锂电池建设项目即将投产，蚌埠液力智能制造基地、衡阳合力智能制造基地、新能源智能工业车辆产业园等重点项目有序推进；二是产业布局取得新成效。公司围绕智能物流产业，发挥资本“撬动”力量，完成宇锋智能投资并购，实现合力智能物流产业园开园，进一步延伸智能物流产业链；三是数字化转型取得新突破。公司加快落实数字化转型专项规划，积极打造数字化车间和智能工厂，推进海外中心数字化运营系统建设。报告期内，合力零部件业务外部营业收入同比增长 14.30%；后市场业务营业收入同比增长 10.50%；智能物流业务营业收入同比增长 161.20%，公司高质量发展成效显著。

（三）完善营销体系建设，深入推进国际化战略

公司坚持国内、国际市场并重的发展战略，积极构建双循环新发展格局。上半年，面对复杂的市场环境，公司以市场为导向、以用户为中心，不断深化服务理念提升服务水平，开展了 2024 中国叉车和移动机器人高质量发展万里行活动。国内市场方面，公司大力推进营销体系改革，持续加强省级营销公司渠道能力建设，投资设立北京合力、河北合力等省级营销公司，提升区域产品销售及售后服务能力；国际市场方面，公司进一步加快海外市场布局和业务拓展，实现合力大洋洲公司正式开业，为合力全球化战略注入新动能。拟投资设立合力欧洲总部、合力海外（德国）研发中心，有序推进国际化战略落地，进一步提升国际市场竞争能力，增强国际运营能力，扩大国际市场份额。报告期内，公司实现整机出口量同比增长 29.62%；实现海外收入 34.86 亿元，同比增长 20.52%。

（四）持续深化改革，不断提升公司治理水平

公司注重规范运作，持续完善公司治理体系。上半年，按照《企业内部控制基本

规范》等相关要求开展“制度流程管理提升”工作，进一步完善管理制度流程，健全上市公司治理体系；扎实推进国企改革深化提升行动和对标世界一流企业创建工作，充分释放改革效能；大力推进“全流程降本增效”工作，多维度强化成本管控，赋能企业高质量发展；受邀参加上海证券交易所年内首场高端制造行业集体业绩说明会，入选“中证建行科技创新领先（长三角）指数”，有效提升公司资本市场品牌影响力和市场美誉度；成立 ESG 管理委员会，制定公司可持续发展“BOOST”战略，全面加快构建具有合力特色的 ESG 管理与实践体系；积极践行企业社会责任，筹划并持续开展定点帮扶、援疆援藏、公益捐赠等工作。报告期内，中央电视台财经频道走进合力开展“工程机械行业加速布局 求变创新拓链条”主题采访，国务院新闻办组织 40 余名中外记者调研公司新质生产力发展情况，进一步彰显了合力在公司治理、改革创新和高质量发展等方面取得的成就。

四、报告期内主要经营情况

（一）主营业务分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,008,557,469.36	8,718,878,114.60	3.32
营业成本	7,064,217,622.54	7,008,384,131.83	0.80
销售费用	381,393,045.65	283,150,734.91	34.70
管理费用	224,268,596.66	200,500,780.47	11.85
财务费用	-35,004,146.23	-10,113,587.11	—
研发费用	486,529,872.39	425,261,262.16	14.41
经营活动产生的现金流量净额	257,215,997.11	470,718,560.31	-45.36
投资活动产生的现金流量净额	483,743,592.39	-543,238,652.40	—
筹资活动产生的现金流量净额	-484,114,951.06	179,369,588.21	-369.90

销售费用变动原因说明：主要系报告期内公司加大国内外市场布局、推广力度所致。

财务费用变动原因说明：主要系报告期内公司利息费用同比减少及汇率波动所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金及销售费用同比增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司理财产品到期收回资金同比增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司取得银行借款同比

减少所致。

(二) 资产、负债情况分析

1. 资产及负债状况

单位：万元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	302,352.83	16.46	283,335.90	16.77	6.71	不适用。
应收款项	285,389.81	15.53	230,866.07	13.66	23.62	不适用。
存货	295,487.59	16.08	228,472.02	13.52	29.33	不适用。
投资性房地产	6,821.17	0.37	7,394.32	0.44	-7.75	不适用。
长期股权投资	45,421.49	2.47	45,296.65	2.68	0.28	不适用。
固定资产	250,850.80	13.65	207,699.42	12.29	20.78	不适用。
在建工程	80,566.80	4.39	81,011.49	4.79	-0.55	不适用。
使用权资产	10,730.70	0.58	10,797.12	0.64	-0.62	不适用。
短期借款	69,519.02	3.78	53,016.28	3.14	31.13	主要系公司短期信用借款较上年末增加所致。
合同负债	35,154.69	1.91	29,273.07	1.73	20.09	不适用。
长期借款	91,407.89	4.98	150,770.00	8.92	-39.37	主要系公司一年内到期的长期借款重分类至“一年内到期的非流动负债”所致。
租赁负债	7,617.11	0.41	6,726.58	0.40	13.24	不适用。

2. 境外资产情况

境外资产 181,236.45（单位：万元 币种：人民币），占总资产的比例为 9.86%。

3. 截至报告期末主要资产受限情况

单位：万元 币种：人民币

项目	2024年6月30日账面价值	受限原因
货币资金	5,660.01	应付票据保证金、保函保证金、ETC 保证金
合计	5,660.01	/

(三) 投资状况分析

1. 对外股权投资

(1) 2024年2月19日，公司第十届董事会第三十二次会议审议通过了《关于使用部分募集资金向相应全资子公司增加投资以实施募投项目的议案》，根据募投项目

的实施进度，公司决定使用部分募集资金向全资子公司衡阳合力工业车辆有限公司、安徽合力（六安）铸造有限公司、蚌埠液力机械有限公司增加投资并计入其资本公积。具体内容详见公司于 2 月 20 日在上海证券交易所（www. sse. com. cn）披露的《公司关于使用部分募集资金向相应全资子公司增加投资以实施募投项目的公告》（公告编号：临 2024-013）。

（2）2024 年 4 月 8 日，公司第十届董事会第三十四次会议审议通过了《关于公司拟投资并购安徽宇锋智能科技有限公司的议案》，公司决定投资 37,051.26 万元并购安徽宇锋智能科技有限公司，交易完成后公司持有宇锋智能 71.4172% 股权。具体内容详见公司于 4 月 9 日在上海证券交易所（www. sse. com. cn）披露的《公司关于投资并购安徽宇锋智能科技有限公司的公告》（公告编号：临 2024-029）。报告期内，宇锋智能已完成工商变更登记，现已纳入公司合并报表范围。

（3）2024 年 4 月 8 日，公司第十届董事会第三十四次会议审议通过了《关于公司拟向全资子公司安庆合力车桥有限公司增资的议案》，公司决定向安庆合力车桥有限公司实施增资 35,000 万元。具体内容详见公司于 4 月 9 日在上海证券交易所（www. sse. com. cn）披露的《公司关于向全资子公司安庆合力车桥有限公司增资的公告》（公告编号：临 2024-030）。

（4）2024 年 5 月 23 日，公司第十一届董事会第二次会议审议通过了《关于公司拟向控股子公司安徽和鼎机电设备有限公司增资的议案》，公司决定向安徽和鼎机电设备有限公司增资 7,199.59 万元用于项目建设。具体内容详见公司于 5 月 24 日在上海证券交易所（www. sse. com. cn）披露的《公司关于向控股子公司安徽和鼎机电设备有限公司增资的公告》（公告编号：临 2024-046）。

（5）2024 年 5 月 23 日，公司第十一届董事会第二次会议审议通过了《关于投资设立合力欧洲总部的议案》、《关于投资设立合力海外（德国）研发中心的议案》，公司决定在德国黑森州投资 640 万欧元设立合力欧洲总部有限公司，投资 94 万欧元设立合力欧洲研发中心有限公司。具体内容详见公司于 5 月 24 日在上海证券交易所（www. sse. com. cn）披露的《公司关于投资设立合力欧洲总部的公告》（公告编号：临 2024-047）和《公司关于投资设立合力海外（德国）研发中心的公告》（公告编号：临 2024-048）。

（6）2024 年 6 月 28 日，公司第十一届董事会第四次会议审议通过了《关于投资

设立北京合力、河北合力省级营销公司的议案》，公司决定投资 350 万元设立北京北方合力叉车有限公司，投资 350 万元设立河北合力叉车有限公司，开展相应市场的营销及售后服务工作。具体内容详见公司于 6 月 29 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《公司关于投资设立控股子公司的公告》（公告编号：临 2024-072）。截至披露日，公司已完成北京北方合力叉车有限公司、河北合力叉车有限公司工商注册登记。

2. 对外非股权投资

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	2024年上半年投入金额	累计投入金额
新能源电动托盘车、堆垛车整机及关键零部件制造项目	30,120	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	2,603	21,661
工业车辆离散型制造智能工厂建设项目	36,029	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	1,973	26,309
合力（六安）高端铸件及深加工研发制造基地项目	100,066	本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。	7,876	48,310
蚌埠液力机械有限公司扩建及智能制造基地	109,830	本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。	6,532	21,792
衡阳合力扩建及智能制造南方基地项目	66,510	本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。	4,342	19,965

（四）主要控股参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	注册资本	主要业务	本公司持股比例	2024年6月30日总资产	2024年6月30日净资产	2024年1-6月净利润
衡阳合力工业车辆有限公司	32,000	工业车辆整机制造等	100%	71,022.97	43,997.12	4,984.58
宝鸡合力叉车有限公司	25,000	工业车辆整机制造等	100%	55,748.84	33,308.82	4,618.38
合力工业车辆（盘锦）有限公司	16,000	工业车辆整机制造等	100%	31,281.85	18,272.77	695.54
宁波力达物流设备有限公司	6,930	电动仓储车辆制造等	66%	35,550.35	25,030.28	1,828.11

（五）可能面对的风险

√适用 □不适用

主要面对的风险：工业车辆行业产品应用领域广泛，其景气度与宏观经济整体运行情况密切相关。当前，国内经济运行总体平稳、稳中有进，但也面临着外部环境变

化带来的不利影响，市场有效需求仍然不足；同时国际经济环境仍较为复杂，贸易保护、地缘政治、海运费用、汇率波动等风险因素增多。

对策：从中长期发展来看，国内经济将延续回升向好的态势，公司将进一步加强市场形势分析，结合外部经营环境和行业需求变化及时调整应对策略，从研发创新、产业布局、规范治理等方面提升可持续发展能力，通过优化产品结构，发展新兴产业，不断提升高附加值产品产销规模，增加零部件、后市场、智能物流等业务板块的收入占比，以减少外部经营环境变化带来的风险。

五、前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				26,876		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
安徽叉车集团有限责任公司	国有法人	35.17	312,914,742	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	4.04	35,949,267	0	无	0
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	1.37	12,229,957	0	无	0
UBS AG	其他	0.86	7,637,456	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—融通中国风 1 号灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.80	7,139,274	0	无	0
景顺长城基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—景顺长城基金国寿股份均衡股票型组合单一资产管理计划（可供出售）	其他	0.75	6,634,097	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.68	6,031,390	0	无	0
中国银行股份有限公司—景顺长城核心中景一年持有期混合型证券投资基金	其他	0.67	6,000,011	0	无	0
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	其他	0.59	5,293,557	0	无	0
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.59	5,258,756	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			本公司控股股东安徽叉车集团有限责任公司与其他流通股股东间不存在关联关系或构成一致行动人。景顺长城基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—景顺长城基金国寿股份均衡股票型组合单一资产管理计划（可供			

	出售)、中国银行股份有限公司—景顺长城核心中景一年持有期混合型证券投资基金同为景顺长城基金管理有限公司管理。除此之外，本公司未知其他股东间是否存在关联关系或构成一致行动人。
--	--

说明：公司控股股东叉车集团持股比例变化主要因“合力转债”于今年6月份集中转股，报告期末叉车集团持股比例被动稀释。同时，结合上半年“合力转债”实际转股期间分布情况，根据企业会计准则，对公司每股收益、稀释每股收益等财务指标按加权平均方式进行计算。

六、截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

七、控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

八、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用